
 
 
 
 
 
 
 
 
27.02.2017                     27 
 
 
 
 
О создании межведомственной рабочей группы по решению проблем 
просроченной задолженности по заработной плате и снижению  
напряженности на рынке труда муниципального района  
имени Полины Осипенко Хабаровского края 
 

Во исполнение постановления Губернатора Хабаровского края от 

30.07.2009 N 101 "О создании межведомственной комиссии по решению 

проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда", распоряжения Правительства Хабаровского 

края от 29.06.2016 №481-рп «О мероприятиях по своевременной выплате 

заработной платы работникам организаций и учреждений Хабаровского 

края» и в целях оперативного реагирования на возникновение просроченной 

задолженности по заработной плате и разработке согласованных 

мероприятий по ликвидации задолжности по заработной плате: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать межведомственную рабочую группу по решению проблем 

просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края. 

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группы по 

решению проблем просроченной задолженности по заработной плате и 

снижению напряженности на рынке труда муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края согласно приложения №1 к 

настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по решению 

проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края согласно приложения №2 к настоящему 

постановлению. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района имени Полины Осипенко и на 

официальном сайте Администрации муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края.  

consultantplus://offline/ref=368FFE1C6A738512382916BA834ACD12DFDCBD321B67D894D6A7EEFBBFFB8082A4xFF


5. Контроль за выполнением настоящего постановлением возложить на 

первого заместителя главы Администрации муниципального района 

Маланина Н.Н. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального района С.В. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИ №1 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением 
Администрации 

муниципального района 
им. Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от  27.02.2017  № 27 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ 

 ПО РЕШЕНИЮ ПРОБЛЕМ ПРОСРОЧЕННОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ И СНИЖЕНИЮ НАПРЯЖЕННОСТИ НА РЫНКЕ 

ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО 

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Межведомственная рабочая группа по решению проблем 

просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда (далее – рабочая группа) создается в целях 

обеспечения согласованных действий и оперативного реагирования на факты 

не выплаты заработной платы работникам организаций и предприятий 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края (далее 

– муниципального района) выявленных в ходе ведомственного и 

государственного контроля членами рабочей группы и  обращения граждан 

муниципального района. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными 

правовыми актами Хабаровского края, муниципальными нормативными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

1.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии 

с федеральными органами исполнительной власти Хабаровского края, 

территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной 

власти Хабаровского края, муниципальными образованиями муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

 

2. Задачи рабочей группы 

 

К основным задачам рабочей группы относятся: 

- выявление и анализ причин образования задолженности по заработной 

consultantplus://offline/ref=368FFE1C6A738512382916AC8026931EDCDFE43A14318DC6DAADBBAAx3F


плате в предприятиях, организациях и учреждениях независимо от форм 

собственности осуществляющих свою деятельность на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края; 

- оказание содействия руководителям организаций, предприятий и 

учреждений муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края реализации мероприятий по погашению и недопущению задолжности 

по заработной плате; 

- разработка предложений руководителям организаций, предприятий и 

учреждений муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края по решению вопросов своевременной выплаты заработной платы.  

 

3. Права рабочей группы 

 

Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач имеет право: 

- запрашивать от федеральных органов исполнительной власти 

Хабаровского края, территориальных подразделений федеральных органов 

исполнительной власти Хабаровского края, государственных внебюджетных 

фондов, муниципальных образований муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края, организаций и предприятий всех форм 

собственности осуществляющих деятельность на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

информацию по вопросам решения проблем просроченной задолженности по 

заработной плате и снижению напряженности на рынке труда; 

- приглашать и заслушивать на заседаниях рабочей группы 

руководителей, заместителей руководителей и специалистов предприятий, 

организаций и учреждений осуществляющих деятельность на территории 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

независимо от форм собственности, арбитражных управляющих, лиц 

относящихся к повестке заседания рабочей группы, по вопросам решения 

проблем просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда; 

- вносить предложения и оказывать консультативную помощь 

руководителям предприятий, организаций и учреждений осуществляющих 

деятельность на территории муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края в принятии в установленном порядке мер по 

ликвидации задолженности заработной платы. 

 

4. Организация деятельности рабочей группы 

 

4.1. В состав рабочей группы входит председатель рабочей группы, 

заместитель председателя рабочей группы, секретарь рабочей группы и 

члены рабочей группы. 

4.2. Председатель рабочей группы: 



возглавляет работу рабочей группы; 

ведет заседание рабочей группы; 

распределяет обязанности между заместителем председателя, секретарем 

и другими членами рабочей группы. 

4.3. В случае временного отсутствия председателя рабочей группы 

руководство возлагается на заместителя председателя рабочей группы. 

4.4. Члены рабочей группы: 

принимают участие в заседаниях рабочей группы; 

вносят предложения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей 

группы, а также в повестку заседания рабочей группы; 

принимают участие в обсуждении вопросов и принятии решений на 

заседаниях рабочей группы; 

участвуют в подготовке материалов, предложений и вопросов, 

рассматриваемых на заседаниях рабочей группы; 

вносят предложения о проведении заседании рабочей группы на 

основании выявленных фактах задолжности но заработной плате 

выявленных в результате осуществления своих основных полномочий.  

4.5. Секретарь рабочей группы: 

обеспечивает организацию работы рабочей группы; 

информирует членов рабочей группы о дате, времени, повестке 

заседания и месте его проведения, а также приглашает на заседание 

представителей организаций, предприятий и учреждений муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края; 

подготавливает и направляет в федеральные органы исполнительной 

власти Хабаровского края, территориальные подразделения федеральных 

органов исполнительной власти муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края,  государственные внебюджетные фонды, 

муниципальные образования муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края,  организации и предприятия, учреждения 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 

запросы о предоставлении информации по вопросам  решения проблем 

просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда; 

в случае выявления фактов не выплаты заработной платы работникам 

организации, предприятия или учреждения, осуществляющих деятельность 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края и(или) предоставления такой информации от 

федеральных органов исполнительной власти Хабаровского края, членов 

рабочей группы, населения муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края в адрес Администрации муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края обеспечивает подготовку и проведение 

заседания рабочей группы; 

направляет копии протокола заседания рабочей группы в федеральные 



органы исполнительной власти Хабаровского края, территориальные 

подразделения федеральных органов исполнительной власти Хабаровского 

края, муниципальные образования муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края, организации, предприятия и учреждения 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, с 

целью доведения до сведения решения рабочей группы, оказания содействия 

и принятие мер по ликвидации задолженности по заработной плате и 

снижению напряженности на рынке труда; 

осуществляет иные функции по вопросам решения проблем 

просроченной задолженности по заработной плате и снижению 

напряженности на рынке труда. 

4.6. Заседания рабочей группы проводятся по мере выявления фактов не 

выплаты заработной платы работникам организаций, предприятий и 

учреждений муниципального района. 

4.7. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины от установленного числа ее членов. 

4.8. Решения рабочей группы принимаются простым большинством 

голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы и 

оформляются протоколом, который ведет секретарь рабочей группы. При 

равенстве голосов голос председателя рабочей группы является решающим. 

4.9. Протокол заседания рабочей группы подписывается секретарем 

рабочей группы и утверждается председателем рабочей группы или его 

заместителем. 

4.10. Решения рабочей группы доводятся до сведения федеральных 

органов исполнительной власти Хабаровского края, территориальных 

подразделений федеральных органов исполнительной власти Хабаровского 

края, муниципальных образований муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края, руководителей организаций и предприятий, 

учреждений муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края путем рассылки протокола заседания. 

4.11. Организационно-техническое и информационно-аналитическое 

обеспечение деятельности рабочей группы осуществляется сектором по 

делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, безопасности и 

мобилизационной подготовки Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИ №2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением 
Администрации 

муниципального района 
им. Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от  27.02.2017  № 27 

 

Состав 

межведомственной рабочей группы по решению проблем просроченной 

задолженности по заработной плате и снижению напряженности на рынке 

труда муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края. 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Кузьмин Сергей 

Владимирович 

Председатель рабочей группы, Глава 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

2 Васильченко Владимир 

Евгеньевич 

Заместитель председателя рабочей 

группы, заведующий сектором по делам 

ГО,ЧС, безопасности и 

мобилизационной подготовке 

Администрации муниципального 

района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

3 Жевлаков Кирилл 

Александрович 

Секретарь рабочей группы, ведущий 

специалист сектора по делам ГО,ЧС, 

безопасности и мобилизационной 

подготовке Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

Члены рабочей группы 

4 Ляпин Никита 

Валентинович 

Прокурор муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского 

края (по согласованию) 

5 Номоконова Наталья 

Михайловна 

Руководитель муниципального 

следственного отдела по Солнечному 

району следственного управления 

следственного комитета Российской 

Федерации по Хабаровскому краю (по 

согласованию) 



6 Бессонов Евгений Сергеевич Начальник отдела судебных приставов 

по муниципальному району имени 

Полины Осипенко (по согласованию) 

7 Байдуков Олег Сергеевич Председатель Совета 

предпринимателей муниципального 

района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края (по согласованию) 

8 Пляскин Николай 

Александрович 

Начальник отдела энергетики, 

жилищно-комунального хозяйства, 

транспорта и связи Администрации 

муниципального района имени Полины 

Осипенко 

9 Тюрина Елена Валерьевна Заведующий юридическим сектором 

Администрации муниципального 

района имени Полины Осипенко 

                                      _____________________ 


